
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de at.uar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO DA E.M.E.F. ADECITA.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divulgação: Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame _
18/06/2019; Diário OfiCial do Estado - 18/06/2019; Diário Oficial da União - 19/06/2019;
Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - adiamento - 03/07/2019; Diário Oficial
do Estado adiamento 03/07/2019; Diário Oficial da União adiamento 04/07/2019.
Licitantes cadastrados neste processo: CICERO DOS SANTOS CALIXTO - CNPJ: 30.622.090/0001-13;
CONSTRUTORA EDFFICAR EIRELI - CNPJ: 17.440.965/0001-06; ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAO
CIVIL E LOCACOES EIRELI CNPJ: 05.881.170/0001-46; EXATA CONSTRUCOES, ENGENHARIA E
IMOBILIARIA LTDA - CNPJ: 33.444.745/0001-07; GRAMARE CONSTRUCOES E SE.RVICOS EIRELI - CNPJ:
30.676.883/0001-15i ROMA CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI - CNPJ: 04.881. 913/0001-15; ROQUE
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 32.892.707/0001-46; VIPP CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI·
CNPJ: 15.002.982/0001-28.

Às 09:15 horas do dia 19/07/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria n° 001 de 02/01/2019, composta pelos servidores:

TARCíSIO FRANÇA DA SILVA - Presidente;
ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO - Membro;
LEANDRO LUCIANO TOMÉ - Membro.

Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento cO.f)Vocat6rio,o Presidente abriu
a sessão pública e efetuollo credenciamento dos interessados.

Licita.ntesqualificados a participar dest.areunião:

VIPP CONSTRUCAO E SERVlcos EIRELI - Envelope sem representante: participação Válida;

CICERO DOS SANTOS CALIXTO - Envelope sem representante: participação válida;

CONSTRUTORA EDFFICAR EIRELI Representante: EDVALDO LAURENTINO GRANGEIRO, Brasileiro,
Solteiro, Comerciante, residente e domiciliado no Sítio Passagem de Castro, SN - Zona Rllral-
Mulungu - PB, CPF nO 042.538.604-00, Carteira de Identidade nO 2619545 SSP-PB;

ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL E LOCACOES EIRELI - Representante: IGOR RICARDO DE
CARVALHO PEREIRA, Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e çiomiciliado na Av. Riu
Barbosa, 1010 Apto 102 Centro Caaporã PB, CPF n" 033.894.364-13, Carteira de
Identidade nO 2149633 SSP-PB;

ROQUE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - Representante: MARCOS ANTONIO ROQUE DE LIMA, Brasileiro,
Divorciado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Terezinha Ferreira de Lima, 128 -
Ernani Satiro - Jo~o Pessoa - PB, CPF n? 282.076.454-15, Carteira de Identidade n? 717390
SSOS-PBi

GRAMARE CONS.TRUCOES E SERVICOS EIRELI - Representante: PHILLIPPE KERVIN PEREIRA ESPINOLA DA
NOBREGA, Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua. Doutor Fran~isco ~
Sarmento Meira, 76 - Bessa - João Pessoa - PB, CPF n° 087.103.124-80, Cartelra de Identldade
nO 3298192 SSP-PB;

RO~ffiCONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI - Representante: QUETSIO BARBOSA DOS SANTOS, B as leiro,
Casado, Engenheiro Civil, residente e domiciliado na Av. Lzi.d.ro Gomes, 221 - Ap o 1202 -
Tambaú - João Pessoa - PB, CPF nO 042.968.634-01, Carteira de Identidade n° 2632958;

EXATA CONSTRUCOES, ENGENHARIA E IMOBILIARIA LTOA - Representante: RAFAEL SIQUEIRA
Brasileiro, Solteiro, Engenheiro, residente e domiciliado na Rua Clovis de Holanda Ca a
- Apto 303 - !nt.ermares - Cabedelo - PB, CPF n° 310.132.978-73, Carteira de Iden
458230947 SSP-SP. Em seguidq. foram identificados· os envelopes contendo as propos
document.os de habi~ita?ão.. dos licitant:s Clev'damente qUalif.icado" .a\~d.·oo--,seo

~~="' <>f seus conte .: ~te,_ ~'_~ _



Conf e r idoe os e1ementos apres entados , pas sou a inf orma.r, 1~1g
Sessão pública suspensa. O resultado da Fase Habilitação será publicado posteriormente.

o Presidente informou aos presentes que uma nova reunião para continuidade dos trabalhos será
marcada mediante pub.lí.cação na imprensa oficial. 0,5 envelopes contendo a Proposta de Preços
dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em poder da Comissão.

Facultada a palavra:

A EMPRESA CONSTRUTORA EDIFICAR EIREL ME, INSCRITA NO CNP.1 N° 17.440.965/0001-06, subscreveque:

a empresa CICERODOS SANTOSCALIXTO,CNl?J'N° 30.622.090/0001-13, apresentou Contrato de
Prestação de Serviços do engenheiro sem ser registrado em cartório, conforme solicita o item
"7.5.1 Para comprovação do i tem 6.5 se dará pela apresentação de qualquer um dos seguintes
documentos, a critério do licitante: a) cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social _
CTPSassinada ou da ficha de Registro do Empregado; b) instrumento de contrato de prestação de
serviços regido pela legiSlação civil comum, devidamente registrado no registro público, nos
termos do Art. 221, da Lei, Federal n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002; c) ARTCargo-Funç.ão ou
equivalente, emit,i.:do pelo conselho regional de fiscalização profissional competente; d)
contra to sociai, alteração contratUal ou equivalente na forma da lei, quando o responsável
técnico for sócio da empresa."

A EMPRESA ROQUE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNP.1 N° 32.892.707/0001-46, subscreve
que:

a empresa EXATACONSTRUÇÕES,ENGENHARIAE IMOBILIÁRIALTDA, CNPJ N° 33.4A4.745/00001-07,
deixou de atender ao item

"7.5 DEMONSTRJ\.ÇÃOde possuir a licitante, na data prevista para entrega da proposta,
profissional (is) de nível superior a seguir: Engenheiro civil/arquiteto, devidamente
reconhecido pela entidade competente (CREA/CAU).A licitante vencedora do certame deverá
atender ao subitem 13.3. Umou mais deve ser detentor (es) de Atestado (s) de Responsabilidade
Técnica; Certidão de Acervo Técnico (CAT) por execução de obra ou serviço de características
semelhantes e compatíveis às do obj eto desta licitação, limitada estas, exclusivamente às
parcelas de maior relevância para o objeto licitado, a saber:", letra B "Execução de estrutura
de concreto armado Fck = 25 MPA;" e C "Execução de piso em granilite;".

QUEa empresa GRAMARECONSTRUÇÕESE SERVIÇOSEIRELI, INSCRITANOCNPJ N° 30.676.883/0001-15,
não atendeu ao item

"6.3 Comprovação.de que O licitante tem pleno conhecimento das condições relativas a natureza
da obra ou serviços a serem executados, feita através de declaração f'ormaL assinada pelo seu
responsável técnico, contendo a identificação da empre sa e do Signatário, local e data, e
basicamente com os seguintes termos: "DECLARAMOSsob as penalidades da lei, de que temos plen
conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos relativament
ao objeto da Tomada de Preços n? 00007/2019, assumindo total responsabilidade por esse fato
informando. que não o utilizaremos para quaisquer questionamentos futuros que ensejem avença
técnicas ou financeiras com a Prefeitura Municipal de Itapororoca PS"? Deverá se
reconhecida a firma em cartório do respectivo signatário ....

QUEa empresa ESTRUCTURALSERVIÇOSDECONSTRUÇÃOCIVIL E LOCAÇÕESEIRELI, CNPJN° não atendeu
ao item:

"6.3 Comprovação de que o licitante tem pleno conhecimento das condições relativas a natureza
da obr a ou serviços a serem executados, feita através de declaração. formal assinada pelo. seu {
responsável técrrí.co, cont.endo a identificação da empresa e do signatário, local e data, e
basicamente com os seguintes termos: "DECLARAMOSsob as penalidades da lei, de que temos pleno
conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos relativamente
ao objeto da Tomada de Pr.eços n? 00007/2019, assumindo total responsabilidade por esse fato. e
informando que não o utilizaremos para quaisquer questionamentos futuros que ensejem avenças
técnicas ou financeiras com a Prefeitura Municipal de Itaporo.roca PB"? Devel:'á ser
reconhecida a firma em cartório do respectivo. signatário.".

a empresa VIP!?CONSTRUÇÃOE SERVIÇOSEIRELE,

NO~'.9'3/0001-1~b,crev.

do.~O DE CNPJ E ALVARÁDE
DOCREA-PB, não. consta a' empresa

A EMPRESAROMACONSTRUÇÃOE MANUTENÇÃOEIRELI - EPP, CNPJ
que:

apresentou CERTIFICADODO FGTS, com endereço divergent.e
LOCALIZAÇÃOe que A CERTIDÃODE QUITAÇÃODE PESSOAFÍSICA
VIPP como.de sua reponsabilidade.

QUEA EMPRESAROQUECONSTRUÇÃOE SERVIÇOSEIRELI, apresentou ACEV?RO'ÇNO incoerente com o
instrumento co.nvo.catório, o.nde -i/testado fo.i emitido. pelo. próprio. e en"14;iro da empresa. QUE

~---. O ~ <>



a empresa
DATAS DO
lavrou-se a presente Ata,

IRELI - EPP, apresentou certidão do CREA/PB INVÁLIDA1P~S3A9
SERVIÇO ESTÃO DIVERGENTE. Nada mais havendo a constar,

e achada conforme, vai devidamente assinada.

ESTRUTURAL CIVIL E



ESTADO DA PAR1\ÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2019

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos
prócedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

CGNSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO DA E.M.E.F. ADECITA.

- Não há registro nesta etapa.

2.0 - DO

- Não há registro.

b~J/..~~~
CONSTRUTÊDFF~

ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO

EIRELI

CIVIL E

6À~ ~ ti?eZ1M\B [ .._k ?L.
~CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI



·r ,t

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMIssÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO DA E.M.E.F. ADECITA.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 18/06/2019; Quadro de Divulgação
do Órgão Realizador do Certame - 18/06/2019; Diário Oficial da União - 19/06/2019; Diário
Oficial do Estado - adiamento - 03/07/2019; Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do
Certame - adiamento - 03/.07/2019;Diário Oficial da União - adiamento - 04/07/2019. Licitantes
cadastrados neste processo: CICERO DOS SANTOS CALIXTO - CNPJ: 30.622.090/0001-13; CONSTRUTORA
EDFFICAR EIRELI - CNPJ: 17.440.965/0001-06; ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL E LOCACOES
EIRELI - CNPJ: 05.881.170/0001-46; EXATA CONSTRUCOES, ENGENHARIA E IMOBILIARIA LTDA - CNPJ:
33.444.745/0001~07; GRAMARE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 30.676.883/0001-15; ROMA
CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI - CNPJ: 04.881.913/0001-15; ROQUE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
- CNPJ: 32.892.707/0001-46; VIPP CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 15.002.982/0001-28.

Às 09:00 horas do dia 14/10/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria n° Q01 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCÍSIO FRANÇA DA SILVA
Presidente; ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO, Membro; LEANDRO LUCIANO TOMÉ Membro.
Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presi.derrte abriu
a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a
participar desta reunião:

E,STRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUC.AO CIVIL E LOCACOES EIRELI
participação válida;

Envelope sem representante:

VIPP CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI - Envelope sem representante: participaçâo válida;

CICERO DOS SANTOS CALIXTO - Envelope sem representante: participação válida;

GRAMARE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;

ROQUE CQNSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: par t ici.pação válida;

EXATA CONSTRUCOES, ENGENHARIA E IMOBILIARIA LTDA - Envelope sem representa.nte:participação
válida;

CONSTRUTORA EDFFiICAR EIRELI Representante: EDVALDO LAURENTINO GRANGEIRO, Brasileiro,
Solteiro, Comerciante, residente e domiciliado na Sítio Pas saqm de Cas.tro, SN - Zona Rural -
Mulungu - PB, CPF n° 042.538.604-00, Carteira de Identidade nO 2619545 SSP-PB;

Licitantes inabilitados por suas documentações não atenderem
convocatório:

ROMA CON3TRUCAO E MANUTENCAO EIRELI - Representante: QUETSIO BARBOSA DOS SANTOS, BrasiLeis o,
Casado, Engenheiro CiviI, residente e domiciliado na Av. Izi.dro Gomes, 221 - Apto 12 2 -
Tambaú - João Pessoa - PB, CPF 0'0 042.968.634-01, Carteira de Identidade nO 2632958.

Em seguida, consideradas as observações apontadas durantreo processo e analisados os
apr e.sent.ados, passou a informar:

no Lnstrument'o

GICERO DOS SANTOS CALIXTO;
ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL E LOCACOES EIRELI;
EXATA.CONS.TRUCOES,ENGENHARIA E IMOBTLIARIA LTDA;
GRAMARE'CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI;
ROQ\]ECONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI;
VIPP CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI.

Os envelopes contendo as Propostas de Preço dos licitan i erados inabilitados, ainda
lacrados, serão devolvidos aos seus representantes pós a vu gação do resuItado da fase
habilitação, observado o prazo recursal 01ll regist ada a desist nci expressa dos licitantes de
apresentarem qualquer interposição de recurso, os envelopes contendo as
pr opostas de pr e ços dos 'z-:': seus conteúdos devidamente

- -- -- ------------------------------------



,,.. ,t

rubricados. Analisadas as propostas o Presidente passou a informar: Todos os licitantes
apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as ex í çênc í.as do instrumento
convocatório. Considerados os valores ofertados por cada proponente, devidamente registrados
no correspondente Histórico da Ata, as observações apontadas durante b processo e os critérios::::::::: ::n::::::e::: p:::~:a:::::' t ::.: i::1c::t:: ::::~, produ, iu+se o seguinte res16°j}
CONSTRUTORA EDFFICAR EIRELI - Valor: R$ 1.309.645,70 (VALOR SUJEITO A CORREÇÃO).
ROMACONSTRUCAOE MANUTENCAOEIRELI - Valor: 1.3l2.759,95 (VALORSUJEITOA CORREÇAo).

o valor global constante da p oposta apresentada, bem como o resultado do certame com a devida
classificação dos licitant stão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica
fazendo parte integrante d st Ata, independente de transcrição. Facultada a padavr a.: nenhuma
observ:ação foi feita. Na.a ais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de
lida e achada conforme, devidamente assinada.

ESTANISLAUSANTOSDEAZEVEDO·

EIRELILEANDROL TOMÉ ROMACONSTR

R:tuJe<O !o.~1tM§ ~~
CONSTRUTORAEDFFICAREIREL~"{



· l" .'

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2019

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO DA E.M.E.F. ADECITA.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as obser'vaçõe s apontadas durante,à
processo e 0S critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sess.ão,
p'roduzi.u+seo seguinte resu.Ltado:

- CONSTRUTORA EDFFICAR EIRELI.
Itern(s):L
Valor: R$ 1.309.645,70
ROMA CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI - Valor: 1.312.759,95

- Não há registro.

PROPOSTA2.0 - DO TRATAMENTO

ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO

EIRELI

CONSTRUTORA EDFFICAR EIRELI



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAçÃO

QUADRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APRESENTADOS - MAPA DE APURAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2019

Part,ic,ipantes ~_Uni.~L~t.
1 - CONSTRUÇA<?DO G_?l_i$W POLIÊSpi~I~<:'~A E.M.E.F. ~O~_FE~ANDES
ICONSTRUTORAEDFFICAR EIRELT UND 11.309:-645, 7'0 1.J09~645·, 70
OMA CONSTRUCAO-EMÂNUTENcAOilREr::r- UND 1'1.312.759,951.3-12.759,95;_ 2

Vl. Uni.t. Vl. Total. 'Cl.a&!.(. ~~s. J
1

RESULTADO FINAL:

Itapororoca - PB, 14 de Outubro de 2019

- CONSTRUTORA EDFFICAR EIRELI.
Item(s): L
Valor: R$ 1.30~.645,70

T1:\RCíSIO

ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO

LEANDROLU~TOMÉ


